



Resultados 4T14

Grupo Rotoplas S.A.B. de C.V.
Reporte de Resultados

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Grupo Rotoplas S.A.B. de C.V. reporta sus resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

- Durante el 4T14 se llevó a cabo la Oferta Pública Inicial de acciones de Grupo Rotoplas S.A.B. de C.V. bajo la clave de pizarra "AGUA".
- En el 4T14 las ventas netas se ubicaron en Ps. 1,596 millones, un alza de 4.2% respecto al mismo periodo del año pasado.
- En los 12 meses del año las ventas netas aumentaron 21.1% en relación al 2013.

México D.F. a 17 de febrero de 2015. Grupo Rotoplas S.A.B. de C.V. (BMV: AGUA) ("Rotoplas" o "La Compañía"), empresa mexicana líder en Latinoamérica de soluciones individuales e integrales del agua anuncia sus resultados no auditados del cuarto trimestre de 2014, y acumulados a diciembre 2014, bajo las Normas Internacionales de Información Financiera ("IFRS" por sus siglas en inglés).

"Estamos muy entusiasmados por el rumbo que tomará Rotoplas en los próximos años, la salida a Bolsa fue un paso importante dentro de nuestra estrategia para impulsar el crecimiento de nuestras soluciones de agua en el continente Americano." Carlos Rojas Mota Velasco, Presidente Ejecutivo.

Resultados del Cuarto Trimestre del Año

Información Financiera Seleccionada 4T14

Cifras en millones de MXN

	4T14	4T13	Var.
Ventas Netas	1,596	1,531	4.2%
Utilidad Bruta	601	625	(3.8%)
<i>Margen de Utilidad Bruta</i>	<i>37.6%</i>	<i>40.8%</i>	<i>(320)pb</i>
Resultado de Operación	215	221	(2.7%)
EBITDA	250	277	(9.9%)
<i>Margen de EBITDA</i>	<i>15.6%</i>	<i>17.6%</i>	<i>(200)pb</i>

En los últimos tres meses del año, las ventas subieron 4.2% en comparación al mismo periodo del 2013. Esto fue impulsado principalmente por las ventas de soluciones individuales e integrales en Brasil.

A nivel Grupo, la utilidad bruta bajó 3.8% en relación al 4T13 y se ubicó en Ps. 601 millones, debido principalmente a un incremento en el costo de nuestras materias primas y a la fuerte apreciación del dólar americano frente a las monedas locales donde operamos.

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Los gastos de operación tuvieron un decremento del 4.5%, principalmente por una mayor eficiencia en el manejo del gasto. El gasto como porcentaje de la venta se redujo en 220 puntos base respecto al mismo trimestre del año anterior quedando en 24.2%.

El EBITDA de Grupo se ubicó en Ps. 250 millones, desde los Ps. 277 millones reportados en el 4T13, y el margen representó 15.6% de las ventas, 200 puntos base abajo que el mismo periodo del año pasado, principalmente por el incremento en el costo de las materias primas.

Resultados por Solución 4T14

Cifras en millones de MXN

	Soluciones Individuales			Soluciones Integrales		
	4T14	4T13	Var.	4T14	4T13	Var.
Ventas Netas	1,172	1,175	(0.3%)	424	356	19.0%
EBITDA	201	215	(6.3%)	48	62	(22.3%)
<i>Margen de EBITDA</i>	<i>17.2%</i>	<i>18.3%</i>	<i>(110)bp</i>	<i>11.4%</i>	<i>17.5%</i>	<i>(610)bp</i>

Los ingresos de las soluciones individuales representaron el 73% de las ventas netas. En términos generales, las ventas de este segmento se mantuvieron en línea con el 4T13; sin embargo, como parte de la estrategia del Grupo, en Brasil hubo una mudanza de soluciones individuales hacia soluciones integrales en los sistemas de captación pluvial. Sin tomar en cuenta esta mudanza, las soluciones individuales hubieran crecido 18.1% impulsadas principalmente por un problema de escasez de agua en el estado de Sao Paulo y un buen desempeño en México.

Así mismo, las soluciones integrales representaron el 27% de las ventas y crecieron 19.0% en el 4T14; impulsadas principalmente por mayores ventas de sistemas de captación pluvial en el nordeste brasileño.

Las soluciones individuales registraron un EBITDA de Ps. 201 millones, con un margen del 17.2%. Mientras que, el EBITDA de las soluciones integrales fue de Ps. 48 millones, con un margen de 11.4%.

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Resultados por País 4T14

Cifras en millones de MXN

	México			Brasil			Otros		
	4T14	4T13	Var.	4T14	4T13	Var.	4T14	4T13	Var.
Ventas Netas	780	831	(6.1%)	617	512	20.5%	199	188	5.5%
EBITDA	174	187	(7.2%)	63	96	(35.0%)	13	(6)	319.1%
<i>Margen de EBITDA</i>	<i>22.3%</i>	<i>22.5%</i>	<i>(20)bp</i>	<i>10.1%</i>	<i>18.8%</i>	<i>(870)bp</i>	<i>6.8%</i>	<i>Na</i>	<i>na</i>

En este periodo, los ingresos en México representaron el 49% de las ventas y se ubicaron 6.1% por abajo del 4T13. Esto se debe principalmente, a que en el mismo periodo del año pasado hubo mayores ventas de soluciones integrales por un programa en el canal gobierno.

Por su parte, Brasil representó el 39% de las ventas de la Compañía. En este país, los beneficios de las soluciones individuales y las soluciones integrales fueron demandados a causa de la severa sequía; con lo que los ingresos en Brasil subieron 20.5% respecto al 4T13.

Las ventas en los demás países contribuyeron con el 12% y crecieron 5.5% en el trimestre.

En México, el margen EBITDA se ubicó en 22.3%, en Brasil en 10.1% y los demás países alcanzaron un margen de 6.8%.

Resultados Acumulados a Diciembre 2014

Información Financiera Seleccionada a Diciembre 2014

Cifras en millones de MXN

	2014	2013	Var.
Ventas Netas	6,552	5,412	21.1%
Utilidad Bruta	2,514	2,202	14.2%
<i>Margen de Utilidad Bruta</i>	<i>38.4%</i>	<i>40.7%</i>	<i>(230)pb</i>
Resultado de Operación	698	646	8.0%
EBITDA	859	805	6.6%
<i>Margen de EBITDA</i>	<i>13.1%</i>	<i>14.9%</i>	<i>(180)pb</i>

En términos anuales, las ventas netas subieron 21.1% respecto a 2013. El alza se debe principalmente al aumento en ventas de soluciones integrales e individuales en México y Brasil.

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

El margen bruto fue 38.4%, 230 puntos base menos que el año pasado, esto se debe al incremento del costo de las materias primas así como a la apreciación del dólar americano frente a las monedas donde operamos, principalmente en el cuarto trimestre del 2014.

Por su parte, el gasto operativo creció 16.8% y se ubicó en Ps. 1,817 millones, de los cuales Ps. 35 millones fueron gastos preoperativos utilizados para el lanzamiento de soluciones integrales en México y el inicio de operaciones en Estados Unidos. Como porcentaje de ventas, este rubro bajó de 28.8% a 27.7%.

De forma anual, el EBITDA del Grupo se ubicó 6.6% por arriba del año pasado y representó 13.1% de las ventas. Sin considerar los gastos preoperativos el margen hubiera sido del 13.6%.

El resultado integral del financiamiento fue de Ps. 122 millones, desde los Ps. 132 millones de un año antes. Esta baja se debe principalmente al incremento de los ingresos financieros netos, derivado de mayores excedentes en tesorería en comparación con el año pasado.

Los impuestos en el año fueron de Ps. 159 millones y la tasa efectiva fue del 27.6%. En 2013, el pago de impuestos fue de Ps. 78 millones y la tasa efectiva fue de 15.2%, este incremento en tasa se debe principalmente a impuestos diferidos de años anteriores.

Resultados por Solución 2014

Cifras en millones de MXN

	Soluciones Individuales			Soluciones Integrales		
	2014	2013	Var.	2014	2013	Var.
Ventas Netas	4,851	4,973	(2.3%)	1,701	449	279.2%
EBITDA	686	733	(6.3%)	172	73	137.5%
<i>Margen de EBITDA</i>	<i>14.2%</i>	<i>14.8%</i>	<i>(60)bp</i>	<i>10.1%</i>	<i>16.2%</i>	<i>(610)bp</i>

Las soluciones individuales representaron el 74% de la venta y disminuyeron 2.3% en comparación con 2013. Como se explicó anteriormente, la baja se debe principalmente a la mudanza de soluciones individuales a integrales en Brasil, lo cual es parte de la estrategia de la empresa. Dejando de lado la mudanza, las soluciones individuales presentaron un incremento del 18.4% debido a mayores ventas en todas las líneas de producto y en todos los países.

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Por su parte, las soluciones integrales representaron el 26% y subieron 279.2%. Este incremento considera la mudanza hecha en Brasil. Sin considerar la mudanza, año contra año, el crecimiento hubiese sido de 50.5%.

El EBITDA de las individuales se contrajo 6.3% respecto al año pasado y su margen se ubicó en 14.2%. Mientras que las soluciones integrales crecieron 137.5%, esto derivado del cambio antes explicado y su margen EBITDA fue de 10.1%.

Resultados por País 2014

Cifras en millones de MXN

	México			Brasil			Otros		
	2014	2013	Var.	2014	2013	Var.	2014	2013	Var.
Ventas Netas	3,068	2,627	16.8%	2,756	2,037	35.3%	728	748	(2.7%)
EBITDA	543	469	15.7%	293	313	(6.3%)	23	23	(2.3%)
<i>Margen de EBITDA</i>	<i>17.7%</i>	<i>17.9%</i>	<i>(20)bp</i>	<i>10.6%</i>	<i>15.4%</i>	<i>(480)bp</i>	<i>3.1%</i>	<i>3.1%</i>	<i>0bp</i>

A nivel país, los ingresos en México contribuyeron con el 47% de las ventas y subieron 16.8%, debido al buen desempeño de las soluciones individuales y de las soluciones integrales. Brasil representó el 42% de los ingresos y creció 35.3% a causa de los problemas de escasez de agua por los que atraviesa. Los demás países representaron el 11% del total de las ventas de la empresa y sus ingresos bajaron 2.7% respecto al 2013 principalmente por la depreciación del peso argentino frente al peso mexicano.

Por su parte, el EBITDA en México subió 15.7% y su margen fue de 17.7%, en línea con el año pasado. Brasil se contrajo 6.3% y su margen se ubicó en 10.6% desde el 15.4% de un año antes. El EBITDA en los otros países bajó 2.3% principalmente por los costos y gastos preoperativos de la operación en Estados Unidos.

Capex

En el año se hicieron inversiones de capital por Ps. 167 millones, los cuales fueron destinados al mantenimiento y adecuación de las plantas para soportar el crecimiento de las soluciones integrales y a la apertura de la planta en Estados Unidos.

Capex

Cifras en millones de MXN

	2014	%
México	105	63%
Brasil	16	10%
Otros	46	28%
Total	167	100%

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Deuda

Al cierre del 2014, el total de deuda fue de Ps. 1,211 millones, el 99% de la deuda es a largo plazo y el resto a corto plazo. El 99% del total de deuda estaba denominado en pesos y 1% en reales brasileños.

El incremento en efectivo y equivalentes de efectivo refleja los recursos netos obtenidos de la oferta pública inicial del 10 de diciembre de 2014. Con lo que, a diciembre 2014, la deuda neta se ubicó en (Ps. 2,730) millones.

Cifras en millones de MXN

	2014	2013	Var.
Deuda Total	1,211	1,324	(8.5%)
Deuda de Corto Plazo	10	108	(90.8%)
Deuda de Largo Plazo	1,201	1,216	(1.2%)
Efectivo y Equivalentes	3,941	557	na
Deuda Neta	(2,730)	766	na

Indicadores Financieros al Cierre de 2014

Indicador financiero	2014	2013
Deuda Neta / EBITDA (veces)	(3.2)	1.0
Pasivo Total / Capital Contable	0.4	1.2
Utilidad por Acción	0.9	1.3
Precio por Acción al Cierre	30.1	na
Acciones en Circulación	486.2	333.9

Instrumentos Financieros Derivados

El uso de los derivados financieros se rige por las recomendaciones y las políticas dictadas por el Consejo de Administración y supervisadas por el Comité de Auditoría, las cuales proveen lineamientos sobre el manejo de riesgo cambiario, riesgo de las tasas de interés, riesgo de crédito, el uso de instrumentos financieros derivados y no derivados y la inversión de exceso de liquidez.

Al 31 de diciembre de 2014 el valor de mercado de las posiciones que tenemos es:

Tipo de instrumento	Valor de mercado (mdp)
SWAP	3.2
SWAP / CAP	(22.1)

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Eventos Relevantes

- Durante el 4T14 se llevó a cabo la Oferta Pública Inicial de acciones de Grupo Rotoplas S.A.B. de C.V. bajo la clave de pizarra "AGUA". Se recaudaron Ps. 4.2 miles de millones mediante la colocación de 144.2 millones de acciones que representaron el 29.7% de la empresa a un precio de Ps. 29.0 por título.

Los recursos obtenidos serán utilizados para financiar inversiones de capital y capital de trabajo, con el objetivo de expandir el negocio de soluciones individuales en Estados Unidos, consolidar su negocio de soluciones integrales en México y Brasil, así como para financiar el crecimiento a través de posibles adquisiciones.

- A finales del mes de diciembre, trasladamos las operaciones de la planta Palmas en Brasil a otras plantas de la zona, como parte de la estrategia de optimización de los gastos de logística.
- El Fideicomiso Plan Oca, conforme al Art. 366 y al Art. 367 de la Ley de Mercado y Valores, compró en el mes de diciembre 350 mil acciones en el mercado abierto, con la finalidad de incrementar el fondo del plan de compra de acciones destinado para ciertos funcionarios y directivos relevantes.

Cobertura de Análisis

En cumplimiento a lo dispuesto por el Reglamento Interior de la BMV en el artículo 4.033.01 Fracc. VIII, informamos que la cobertura de análisis es proporcionada por:

- Carlos Peyrelongue – Bank of America Merrill Lynch
- Fernando Perez Lizardi – GBM
- Joseph Ritchie – Goldman Sachs

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Conferencia Telefónica

El día miércoles 18 de febrero a las 10:00 am CTS, Grupo Rotoplas llevará a cabo la conferencia telefónica para presentar los resultados financieros del cuarto trimestre 2014. Carlos Rojas Mota Velasco, Presidente del Consejo y Presidente Ejecutivo, y Mario Romero Orozco, Vicepresidente de Administración y Finanzas, comentarán sobre los resultados, seguido de una sesión de preguntas y respuestas.

Para acceder a la conferencia marque:

- México: 001-800-514-1067
- Estados Unidos: 1-888-359-3627
- Otros países: 1-719-325-2469

Número de conferencia: 5812319

O a través de nuestro sitio web: www.rotoplas.com/inversionistas.html

Información de Contacto

Nayelli Corro Campos
Tel: 5201 5000 ext. 50163
Email: agua@rotoplas.com

Declaraciones sobre Expectativas

Este reporte puede incluir ciertas expectativas de resultados sobre Grupo Rotoplas, S.A.B. de C.V. dichas proyecciones dependen de las consideraciones de la Administración de Grupo Rotoplas, S.A.B. de C.V. y están basadas en información actual y conocida; sin embargo, las expectativas podrían variar debido a hechos, circunstancias y eventos fuera del control de Grupo Rotoplas, S.A.B. de C.V.

Descripción de la Compañía

Grupo Rotoplas S.A.B. de C.V. es un proveedor líder en Latinoamérica de soluciones individuales e integrales del agua. La Compañía tiene más de 35 años de experiencia en la industria de soluciones del agua. Tiene presencia en 12 países, su portafolio está integrado por 17 líneas de productos y cuenta con 24 plantas en operación. Desde el 10 de diciembre de 2014, Grupo Rotoplas cotiza en la Bolsa Mexicana de Valores bajo la clave de pizarra "AGUA".

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Grupo Rotoplas S.A.B. de C.V.

Estado de Resultados Consolidados al 4T14, 4T13 y a Diciembre 2014, 2013

Cifras No Auditadas - En millones de MXN

	4T14	4T13	Var.	2014	2013	Var.
Ventas Netas	1,596	1,531	4.2%	6,552	5,412	21.1%
Costo de Ventas	995	906	9.8%	4,037	3,210	25.8%
Utilidad Bruta	601	625	(3.8%)	2,514	2,202	14.2%
<i>Margen de Utilidad Bruta</i>	<i>37.6%</i>	<i>40.8%</i>	<i>(320)pb</i>	<i>38.4%</i>	<i>40.7%</i>	<i>(230)pb</i>
Gastos de Operación	386	404	(4.5%)	1,817	1,556	16.8%
Resultado de Operación	215	221	(2.7%)	698	646	8.0%
Resultado Integral del Financiamiento	49	5	na	122	132	(7.6%)
Gastos financieros	46	49	(6.1%)	237	239	(0.8%)
Ingresos financieros	3	-44	na	(114)	(107)	6.5%
Utilidad antes de Impuestos	167	217	(23.0%)	577	514	12.3%
Impuestos	42	16	na	159	78	na
Utilidad Neta	125	201	(37.8%)	417	437	(4.6%)
<i>Margen de Utilidad Neta</i>	<i>7.8%</i>	<i>13.1%</i>	<i>(530)pb</i>	<i>6.4%</i>	<i>8.1%</i>	<i>(170)pb</i>
EBITDA	250	277	(9.9%)	859	805	6.6%
<i>Margen de EBITDA</i>	<i>15.6%</i>	<i>17.6%</i>	<i>(200)bp</i>	<i>13.1%</i>	<i>14.9%</i>	<i>(180)bp</i>

Resultados del 4T14 y acumulados a diciembre 2014

Grupo Rotoplas S.A.B. de C.V.

Balance General al 31 de Diciembre 2014 y 2013

Cifras No Auditado - En millones de MXN

	2014	2013
Efectivo y Equivalentes	3,941	557
Cuentas por Cobrar - Neto	1,732	1,253
Inventarios	877	645
Otros Activos Circulantes	384	343
Total Activo Circulante	6,934	2,798
Propiedades, Planta y Equipo – Neto	1,196	1,231
Otros Activos a Largo Plazo	410	383
Total Activo	8,540	4,412
Documentos por Pagar a Corto Plazo	10	108
Proveedores	941	850
Otras Cuentas por Pagar	155	214
Total Pasivo Circulante	1,107	1,172
Documentos por Pagar a Largo Plazo	1,201	1,216
Otros Pasivos a Largo Plazo	66	52
Total Pasivo	2,374	2,440
Capital Contable	6,166	1,972
Total Pasivo + Capital Contable	8,540	4,412